
 

 

     Российская Федерация Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования  

«Теучежский район» 

Постановление 

28.06.2022 г. № 283 

а. Понежукай 

 

Об утверждении Положения об организации учета детей, имеющих 
право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории муниципального образования 

«Теучежский район», и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей 

    В целях осуществления ежегодною персонального учета детей, имеющих 

право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на 

территории муниципального образования «Теучежский район», и форм 

получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федерального 

закона от 29.12.2021 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

статьей 4 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № [20-03 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федеральным 3iikOHOM от 6 октября 2003 г, № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением администрации от 14.02.2022 г. № 

457 «О закреплении территорий за муниципальными бюджетными 

образовательными организациями муниципального образования «Теучежский 

район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации учета детей, имеющих 

право на получение общего образования каждого уровня 14 проживающих на 

территории муниципального образования «Теучежский район», и форм 

получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей (далее — Положение) (приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Теучежский район» от 103.2014 г, № 59 «Об 

утверждении положения об организации учета детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

основные образовательные программы дошкольного общего, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 



 

 

З. Руководителям общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Теучежский район» в порядке, 

установленном Положением осуществлять организацию работы по 

учету детей, подлежащих обучению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сети «Интернет» на 

официальных сайтах администрации муниципального образования 

«Теучежский район» и Управления образования администрации 

муниципального образования «Теучежский район». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления 

ВОЗЛОЖИТЬ на заместителя главы администрации муниципиьного 

образования «Теучежский район» Гадагатель  

Глава Теучежского района АШ, Хачмамук  



 

 

Приложение № 1 к постановлению 
администрации 
МУНИЦИПЊЛЬНОГО 
образования «Теучежский район» 

 

Положение об организации учета детей, 
имеющих право на получение общего образования каждого уровни и 
проживающих на территории муниципального образования «Теучежский 
район», и форм получении образования, определенных родителями 
(законными (представителями) детей 

Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 
Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федерального 
закона от 29.12.2021 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 
4 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об Основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Федеральным законом от б 

 
Российской Федерации», постановлением администрации муниципального 
образования «Теучежский район» «О закреплении территорий за муниципальными 
бюджетными образовательными организациями муниципального образования 
«Теучежский район», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей“ в 
муниципальном образовании «Теучежский район». 

2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного персонального учета 
детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории муниципального образования «Теучежский район», и 
форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, а также определяет порядок взаимодействия органов, 
учреждений и организаций, участвующих н проведении учета детей, 

3- Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в 
возрасте от D до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на 
территории муниципального образования «Теучежский район», в целях обеспечения их 
конституционного права на получение обязательного общего образования 

4. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в 
образовательных организациях, реализующих программы общего образования, но не 
получающих общего образования, форм образования осуществляется н 
рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим 
законодательством, 

5. Информация по учету детей, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального 
образования «Теучежский район», и форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей подлежит сбору, передаче, хранению 
и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, п соответствии 
с требованиями действующего законодательства. 

2.Организация работы по учету детей и форм получения образования 

6, Организацию работы по учету детей и форм получения образования 
осуществляет Управление образования администрации муниципального образования 



 

 

«Теучежский район» (далее — Управление образования) совместно с 
образовательными организациями * 

7. В целях организации достоверного и полного учета детей, обеспечения их прав 
на получение общего образования за муниципальными образовательными 
организациями муниципального образования «Теучежский район» закрепляются 
конкретные территории муниципального образования «Теучежский район». 

Учет детей и форм получения образования осуществляется путем 
формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению 
(далее — Единая информационная база данных), которая формируется и хранится в 
Управлении образования. 

9, Источниками формирования Единой информационной базы данных служат: 

1) сведения о несовершеннолетних детях, н том числе не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
территории муниципального образования, полученные в результате первичного 
учета — поквартирного (подворного) обходов, производимого образовательными 
организациями, участков территории муниципального образования «Теучежский 
район», за которыми закреплены образовательные организации; 

2) сведения участковых  педиатров учреждений здравоохранения, 

медицинских работников ФАП о детском населении; 

З) сведения, полученные в результате обработки участковыми уполномоченными 
органов внутренних дел жилого сектора района; 

4) работников администраций городских и сельских поселений о прибывших 
несовершеннолетних и фактически проживающих в поселении на территории, 
закрепленной за образовательной организацией; 

5) СВСДСНИЯ муниципальной общеобразовательной организации о детях, 
не обучающихся в нарушение законодательства, в том числе по состоянию здоровья; 

6) сведения муниципальной общеобразовательной организации о детях, 
отчисленных из данной организации, 

10, Первичный учет детей“ осуществляется образовательными организациями 
путем ежегодного поквартирного (подворного) обхода (в период: август) участков 
территорий, за которыми в установленном порядке закреплены образовательные 
организации, Списки детей формируются в алфавитном порядке по каждому году 
рождения, подписывается директором и скрепляются печатью организации, 

Общеобразовательная организация в срок до 30 августа осуществляет сверку 
списков, сформированных в ходе первичного учета несовершеннолетних, в том числе: 

1) обучающихся в данной общеобразовательной организации; 

2) обучающихся в других общеобразовательных организациях; 

З) детей дошкольного возраста; 

4) детей, достигающих к началу учебного года возраста 6 лет 6 месяцев и 
подлежащих приему в первый класс; 

5) несовершеннолетних, не имеющих основного общего образования и не 
обучающихся в нарушение закона; 

6) несовершеннолетних, не получающих основного общего по СОСТОЯНИЮ 
здоровья; 

7) несовершеннолетних, получающих основное общее образование в семейной 
форме, в форме самообразования. 

12. В срок до 5 сентября общеобразовательная организация формирует отчеты по 
формам №00-1, №1-НД и передает их вместе с уточненными списками в Управление 
образования. 

З. Компетенция Управлении образовании по обеспечению учета 
детей 



 

 

13, Управление образования: 

осуществляет организационно-методическое руководство работы по учету 
детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
прожинающих на территории муниципального образования «Теучежский район», и 
форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) 
дней; 

2) формирует банк данных детей, подлежащих приему в образовательные 
организации, и детей, не обучающихся в образовательных организациях района; 

З) осуществляет координацию деятельности образовательных организаций 
района го приему в общеобразовательные организации всех граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Теучежский район» имеющих право на 
получение образования соответствующего уровня, и форм получения образования, 
определенных родителями (законными и представителями) детей; 

4) ежегодно, в период с 5 по 20 сентября текущего года осуществляет 
мониторинг приема к явки детей в образовательные организации, уточняет информацию 
о детях, не приступивших к занятиям в образовательных организациях; 

5) формирует банк данных об обучающихся, регулярно не посещавших и 
систематически пропускающих без уважительной причины  образовательные 
организации; 

6) формирует банк данных форм получения образования, определенных 
родителями (ЗНКОННЬГМИ представителями) детей; 

7) принимает меры в рамках имеющихся полномочий к устройству на 
обучение выявленных детей, не получающих общего образования; 

8) осуществляет контроль деятельности подведомственных муниципальных 
общеобразовательных организаций в рамках полномочий: 

 по соблюдению прав несовершеннолетних граждан на образование; 
осуществлению образовательной деятельности и сохранению контингента 
обучающим»,  по вопросу достоверности представленных образовательными 
организациями сведений по учету детей, 

9) Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные 
данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. 
№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

14, Муниципальные общеобразовательные организации: 

1) ежегодно организуют и осуществляют первичный сбор сведений о детях, 
имеющих право на получение образования каждого уровня и проживающих на 
закрепленной территории муниципального образования «Теучежский район», и форм 
получения образования. определенных родителями (законными представителями) 
детей:, 

2) формируют рабочую группу для осуществления обхода территории, 
закрепленной за общеобразовательной организацией, организуют ее работу  в 
обязанности рабочей группы входит установление фамилии, имени, отчества, даты 
 рождения несовершеннолетнего  (несовершеннолетних),  фактически 
проживающего(их) в конкретном доме, квартире; адрес регистрации, места учебы (для 
детей ДОШКОЛЬНОГО возраста — какое ДОУ посещает), формы получения 
образования; 

3) ежегодно (в период с 1 августа по 30 августа) проводят обход территории, 
закрепленной за общеобразовательной организацией, с целью проверки и 
сопоставления сведений о фактическом проживании и обучении детей по месту 
жительства; 

4) три проведении первичного учёта детей общеобразовательные 
организации взаимодействуют: 



 

 

 с муниципальными ДОШКОЛЬНЫМИ организациями, 
находящимися на закрепленной за общеобразовательными организациями 
территории;   

 с учреждениями здравоохранения для уточнения сведений о детях, 
не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории,  

 с участковыми уполномоченными органов внутренних дел для 
получения сведений, полученных ими в результате отработки дел жилого 
сектора, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но 
фактически проживающих на соответствующем территории;   

 органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, органов опеки и попечительства;   

 с иными органами власти, организациями. 

5) составляют в срок до 1 сентября списки несовершеннолетних, фактически, 
проживающих на территории, закрепленной за муниципальной общеобразовательной 
организацией, и формируют единую информационную базу; 

6) осуществляют проверку факта обучения детей, проживающих на 
территории, закрепленной за образовательной организацией, но обучающихся в других 
образовательных организациях; 

7) обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной 
документации по учету и движению обучающихся; до достижения ими возраста 18 лет; 

8) принимают меры к получению образования соответствующего уровня 
несовершеннолетними, проживающими на закреплённой территории; 

9) своевременно информируют Управление образования, КДНи3П о не 
обучающихся детях; 

10) осуществляют систематический контроль за посещением учебных занятий 
обучающимися; ведут индивидуальную профилактическую работу е обучающимися, 
имеющих проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации, 
принимают меры по получению ими общего образования: 

1) предоставляют н Управление образования на бумажном и электронном 
носителях: 

 ежегодно до сентября сведения о детях от О до 18 лет, проживающих ка 
территории, закреплённой за общеобразовательной организацией; данные о детях 
оформляются списками, сформированными в алфавитном порядке, по каждому году 
рождения (приложение № ежегодно до 5 сентября сведения о детях, прибывших в 
общеобразовательную организацию и выбывших из нее, н том числе на семейную 
форму получения обривания, самообразования в течение учебного года и летнего 
периода; 

   ежемесячно сведения об обучающихся, регулярно не посещающих и 
систематически пропускающих учебные занятия в общеобразовательных организациях 
без уважительной причины. 

 ежегодно до 5 сентября сводную информацию о детях от О до 18 лет, 
проживающих на территории; закреплённой за общеобразовательной организацией.   

Начальник Управления образования   

 


